CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná 	 /V.

oWaS -

"Mar!
Ofício n° 012/2020 - GAB.L.B

Toledo, 04 de maio de 2020

Ao Senhor
DANIEL AUGUSTO B. SCOPEL
Coordenador do Departamento Legislativo
Câmara Municipal de Toledo

Assunto: Encaminhamento de ATA e arquivamento

Senhor Coordenador:

Na condição de Vereador e Primeiro-Secretário da Mesa Diretora,
encaminho ATA n°1 da Reunião Secreta de Indicação dos Homenageados para a
Concessão de Título de Cidadão Honorário do Município de Toledo e de Medalha
Willy Barth, realizada no dia 29 de abril de 2020, às 14h3Omin, na sala de reuniões,
para os seus devidos fins.

Considerando, que após ter sido contatado juntamente com o gabinete
do vereador ao qual fez a indicação do homenageado á Medalha Willy Barth, nos
dias 29/04/2020, 30/04/2020 e 04/05/2020 o mesmo relatou que fará o protocolo de
seu histórico, ao decorrer da semana.

Na sequencia, solicito o encaminhamento á coordenação
administrativa para a publicação e arquivamento.

Atenciosamente.

L OC I ES B OGNIN
Veread r

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www,toledo.prieg.br

MARLY ZflAtTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N° 1 DA REUNIÃO SECRETA DE INDICAÇÃO DOS HOMENAGEADOS PARA A
CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO
E DE MEDALHA WILLY BARTH.

Ata da Reunião Secreta de indicação dos
homenageados para a concessão de Título de
Cidadão Honorário do Município de Toledo e de
Medalha Willy Barth.

1 Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte, com início às 14h3Omin, na sala de
2 reuniões, nesta Câmara Municipal de Toledo, reuniram-se os Vereadores Antônio Zóio,
3 Corazza Neto, Edmundo Fernandes, Gabriel Baierle, Genivaldo Paes, Leoclides Bisognin,
4 Marli do Esporte, Janice Salvador, Olinda Fiorentin, Renato Reimann, Marly Zanete, Walmor
5 Lodi e Airton Savello. Aberta a reunião foi explanado aos Vereadores que indicariam os
6 nomes dos homenageados no ano de 2020 seriam apenas aqueles sorteados nos termos da
7 Portaria n° 90, de 8 de agosto de 2017. Após, foi salientado sobre a necessidade da
8 manutenção 	do 	sigilo 	de 	todas 	as 	discussões 	e 	decisões
9 tomadas nesta reunião, inclusive, sobre a penalidade decorrente da violação destas regras.

10 Na sequência, permaneceram somente os vereadores já nomeados na sala, momento em
11 que, o Presidente conduziu as discussões e foram então escolhidos em reunião secreta, nos
12 termos da Lei Ordinária "R" 65/2017, o nome do Delegado e Deputado Estadual Rubens
13 Recalcatti, para receber o Título de Cidadão Honorário, e de Laticínio Pereira, para receber
14 a medalha Willy Barth. Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às quinze horas e
15 quinze minutos (15h15min). Nada mais hav do a tratar, eu, Vereador Leoclides Bisognin,
16 redigi a presente Ata, que segue assinada po mim e pelos vereadores membros desta Casa
17 de Leis.
18
19
20 ANTO O Z(510
21
22
23
24 GABRIELBIAIERLE
25
26
27
28
29
30
31
32 REN 	IMANN
33
34
35
36
37

Página 1 de 1

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

LC4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES•I'ADO DO PARANÁ

Delegado Rubens Recalcatti

Deputado Estadual

c:11RRICULO LAT rEs

Famlliw
Filho do Jacob Francisco Recalcatti o Maria dos Anjos Recalcatti, .seto irmãos

Casado com Leonice Alves da Costa Recalcatti Dois filhos.  Heloisa e Filipe

Mora em Curitiba desde 1966. quando mudou-se para estudar e trabalhar

Seu pai foi Delegado (leigo) em Francisco Beltrão, Capitão LeOnidas Marques e

Toledo, ma época do desbravamento da Região Foi um homem de fibra

Meu pai foi casado com D Maria Rayser Recalcath, ambos falecidos, leVeram 8

filhos (Jacir, Oracides, Rubens e Rogerio - gomeos, Sergio. João carias, Juarez e

LIICIfT130.
Residiram em Francisco Beltrão, Capitão Leonidas Marques e Toledo, após sua

vinda de Santa Catarina, em 1952.

Rubens Recalcatti:

Nacido em Ibiarn — Vale do Peixe, na época distrito de VideiraiSC. Em 1952, aos

quatro anos mudou-se com sua familia para Francisco Ultra() — Sudoeste do Paraná,

onde morou até 1966, Com sua familia.
Em 1957 acompanhou a revolução dos colonos no Sudoeste do Paraná

-

:e E

zw•

'e..

I"

-

::cr

E- :: p.:r-n-nsr-3,k1

i""!3

- :

:::r...fz•-z.r•-•-•••!-

kaet é.D4.,..g."3-11.7.-0: 	 F...srár.c 	P-zr3r.,s.

?..,',Jarne-rie se- seaxer.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 1)0 ESTADO 1)0 PARANÁ

5 Atividades Profissionais Policiais

Frequentou a academia da Policia Civil por G meses

Iniciou como superintendente na Delegacia de Acidentes de Trânsito também

C01110 superintendente na Delegacia de Hornicidios. Anti tóxicos. Furtos e Roubos, ordem

social, Divisão de Investigações Criminais, Divisão de Segurança e informações, vanos

distritos policiais, etc.

6 Operações:

Ainda como Detetive, participou de uma grande operação no Centro do Paraná

num caso de sequestro

A vitima estava de posse dos sequestradores, onde permaneceu por mais de 10

dias
Participaram nessa operação uma equipe da DSI com os policiais Eduardinho,

Luiz Sérgio atualmente Delegado em Mato Grosso) e Tadeu

Dessa operação escreveu o livro: " Sequestro, Estudos de Caso e Marius

Operante "em parceria com a saudosa Professora Noely Manfredini.

Participou de centenas de operações muito bem sucedidas.

Como Delegado atuou:

União da Vitória, Grupo TIGRE, Delegacia de Rouboa, Delegacia de Furtos e

Roubos, Delegacia de Narcóticos, Delegacia de Almirante Tamandare. Araucária,

Distritos Policiais, DFRV, Delegacia de Homicidios. Grupo Honra, Homicidios ainda não

resolvidos e outros,

Participou de centenas de casos com resultados positivos.

Atuou por ultimo como Delegado Divisional Del. Chefe da DCCP — Divisão de

Crimes Contra o Patrimônio, onde teve sob sua tutela as Delegacias de Furtos e Roubos

e Furtos e Roubos de Velculos e Estelionato e Desvio de Cargas, onde participa

ativamente com seus colegas Delegados e Policiais,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 1)0 PARANÁ

Política:

Foi primiro suplente de Deputado Estadual (PSD), tendo sido agraciado com

40.358 votos ( mais de 26.000 em Curitiba/Pr), assumindo como titular na vaga deixada

por Chico Brasileiro, quando este se elegeu Prefeito de Foz do Iguaçu/PR,

Tempo.

Apesar de já poder estar aposentado há alguns anos, continua na ativa, operante

e atento ao crime e sempre junto com os amigos policiais e com os cidadãos que

precisam da Policia.

9, Atividade Parlamentar:

Atualmente sou Deputado Estadual no Estado do Paraná, no meu segundo

mandato, tendo concorrido em 2018, elegendo-me com 35,348 votos,

Tenho pautado minha atividade parlamentar, focando principalmente na

segurança pública e privada, não deixando de pautar nas áreas de saúde, educação,

esportes e na atenção aos mais miseráveis.

TOLEDO: tenho dado atenção especial para a Cidade de Toledo, por ser a cidade

que recebeu de braços abertos minha família, onde residem atualmente a maioria de

meus familiares.

Minha preocupação com Toledo é grande, tanto qua já encaminhei para esta

Cidade.

02 Meu Campinho:

VTR para Instituto de Identificação;

VTRs para Policia Civil;

VTR para Polícia Militar;

Ambulâncias;

Material Esportivo:

Material para Saúde e

Outros.

QUEM É RECALCATTI

Catarinense da cidade de Videira, nasceu em 23

de outubro de 1948. Viúvo de Leonice Recalcatti, é pai de

Filipe e Heloisa. Sua primeira formação foi em Estudos Sociais e,

posteriormente, cursou Direito. Ingressou na

Polícia Civil em 1979 como investigador. Atuou como delegado durante mais
de 25 anos e, nesse período, destacou-se nos departamentos e delegacias
pelos quais passou, principalmente, nas unidades especializadas, como a de
Furtos e Roubos e a Divisão de Homicídios e Proteção à Pessoa.

Em maio de 2017, aos 68 anos de idade, assumiu uma cadeira na Assembleia
Legislativa - vaga que conquistou como suplente do Partido Social Democrático
(PSD), nas eleições de outubro de 2014, com 40.358 votos -, em substituição a
Chico Brasileiro, então eleito prefeito de Foz do Iguaçu. Foi reeleito deputado

estadual, em 7 de outubro de 2018, com 35.348 votos.

Atualmente é membro titular das Comissões de Segurança Pública e de Defesa
do Consumidor, além de suplente na Comissão de Saúde Pública. Foi, em
2018, relator da CPI da Indústria do Atestado Médico.

Tornou-se membro Conselho Parlamentar pela Cultura da Paz e foi indicado,
no final de 2017, para a vaga destinada à Assembleia Legislativa no Conselho
Penitenciário Estadual (Copen). Em 2018, foi reeleito para a atual legislatura

mantendo o seu foco de atuação na segurança pública. Também transita com
desenvoltura em outras áreas. Além de vice-presidente da Comissão de
Segurança Pública, ele é presidente da Comissão de Cultura. Ocupa ainda
cadeira nas Comissões de Defesa do Consumidor; Ecologia, Meio Ambiente e
Proteção aos Animais; e do Orçamento. Representa a Alep no Conselho
Estadual Penitenciário. Aprovou as Leis de criação do Dia Estadual do Conseg
(2 de Abril) e de Utilidade Pública para a Anamob. É co-autor da Lei de
reprodução de equídeos pela PM-PR.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4F3ACA7D6F2371ECAE4C5C9ED2C71E54 CODIGO DO DOCUMENTO: 030194
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PL 039/2020
AUTORIA: Mesa